令和６年第１回臨時会

吾妻環境施設組合議会会議録

令和６年３月２７日 開会

令和６年３月２７日 閉会

吾妻環境施設組合議会

令和６年吾妻環境施設組合議会第１回臨時会会議録目次

○議事日程 ………………………………………………………………………………………１

○本日の会議に付した事件 ……………………………………………………………………２

○出席議員 ………………………………………………………………………………………２

○欠席議員 ………………………………………………………………………………………２

○地方自治法第１２１条第１項の規定により説明のため出席した者の職氏名 …………２

○職務のため出席した者 ………………………………………………………………………２

○開会宣言 ………………………………………………………………………………………３

○管理者挨拶 ……………………………………………………………………………………３

○開議宣告 ………………………………………………………………………………………４

○会議録署名議員の指名 ………………………………………………………………………４

○会期の決定 ……………………………………………………………………………………４

○議案第１号の上程、説明、質疑、討論、採決 ……………………………………………５

○閉会宣言 ………………………………………………………………………………………７

○署名議員 ………………………………………………………………………………………８

- 1 -

吾妻環境施設組合議会令和６年第１回臨時会

議 事 日 程（第１号）

                  令和６年３月２７日（水）午後１時２５分開会

第１  会議録署名議員の指名    ９番 後藤 幸三  １０番 山口 英司

第２  会期の決定

第３  議案第１号 令和５年度吾妻環境施設組合一般会計補正予算（第３号）について

- 2 -

 本日の会議に付した事件

   日程第３まで

 出席議員（12 名）

  １番 外 丸 茂 樹 君   ２番 安 原 賢 一 君

  ３番 萩 原 睦 男 君   ４番 黒 岩   巧 君

  ５番 熊 川   栄 君   ６番 佐 藤 鈴 江 君

  ７番 黒 岩 信 忠 君   ８番 宮 﨑 謹 一 君

 ９番 後 藤 幸 三 君       １０番 山 口 英 司 君

１１番 佐 藤 聡 一 君     １２番 里 見 武 男 君

 欠席議員（なし）

 地方自治法第１２１条第 1 項の規定により説明のため出席した者の職氏名

    管 理 者  中 澤 恒 喜 君

    副 管 理 者  石 村 文 明 君

    会計管理者  武 井 幸 二 君

    事 務 局 長  寺 嶋 正 春 君

 職務のため出席した者

日 野 宗 孝

茂 木 秀 兵

- 3 -

  ◎開会宣言

○議長（外丸茂樹君）

 本日は、吾妻環境施設組合議会令和６年第１回臨時会にご参集賜り、心から御礼を申し上げます。

 本日は、傍聴の申し出があり、これを許可いたしました。

 なお、臨時会終了後、事務局より発言を求められておりますので、あらかじめご了承ください。

 本日は議員定数１２名中１２名の出席でございます。定数に達しておりますので、ただ今より吾妻

環境施設組合令和６年第１回臨時会を開会いたします。

（１時２５分）

  ◎管理者挨拶

○議長（外丸茂樹君）

 それでは開会にあたり、管理者よりご挨拶をお願い致します。

 中澤管理者。

○管理者（中澤恒喜君）

 議会開催にあたりまして、一言ご挨拶を申し上げます。

 本日はご多用のところ、吾妻環境施設組合議会第１回臨時会にご出席を賜り、心より御礼を申し

上げます。

 本組合事業でございますが、国有地取得に向け、国との見積もり合わせを実施できる段階となり

ました。

本日の臨時会では、このことに関連した一般会計補正予算を提案いたしますので、ご審議の上、

- 4 -

原案通りご議決を下さいますようお願い申し上げまして、開会にあたってのご挨拶とさせていただ

きます。どうぞよろしくお願いいたします。

 ◎開議宣告

○議長（外丸茂樹君）

 ありがとうございました。

 それでは議事日程に従いまして進めたいと思いますので、ご協力をよろしくお願いいたします。

 ◎会議録署名議員の指名

○議長（外丸茂樹君）

 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

 ９番、後藤
ご と う

 幸三
こうぞう

 議員、１０番、山口
やまぐち

 英司
え い じ

 議員の両氏を指名いたします。

 ◎会期の決定

○議長（外丸茂樹君）

 日程第２、会期の決定でございますが、本日一日限りということでご異議ございませんか。

（異議なしの声）

○議長（外丸茂樹君）

- 5 -

  異議なしと認めます。会期は本日一日限りと決定をいたしました。

 ◎議案第１号の上程、説明、質疑、討論、採決

○議長（外丸茂樹君）

 日程第３、議案第１号、令和５年度吾妻環境施設組合一般会計補正予算（第３号）についてを議題と

いたします。管理者から説明をお願いいたします。

 中澤管理者。

○管理者（中澤恒喜君）

 議案第１号 令和５年度吾妻環境施設組合一般会計補正予算（第３号）について、提案理由の説明を

申し上げます。

 今回の補正は、歳出の財源の組み替えの補正でございます。ごみ処理施設建設予定地を購入するために

財政調整基金を充てて、必要な予算を確保するものとなっております。

 併せて繰越明許費の補正をおこなうものでございます。

 詳細につきましては、事務局長より説明させますので、ご審議をいただき、ご議決をくださいますよ

う、よろしくお願いいたします。

○議長（外丸茂樹君）

 続きまして、事務局より補足の説明をお願いいたします。

 事務局長。

○事務局長（寺嶋正春君）

 お世話になります。

 それでは、令和５年度一般会計補正予算（第３号）について、説明をさせていただきます。

 補正予算書の２ページをご覧ください。

- 6 -

 第１表、歳入歳出補正予算でございますが、歳出予算のみの補正でございます。

 ２款、総務費から３款、衛生費へ１千５１０万円の財源組み替えのお願いでございます。

第２表、繰越明許費補正でございますが、財源組み替えした額を追加し、繰越明許費を変更設定する

ものでございます。

４ページをご覧ください。説明欄をお願い致します。

国有地取得にあたり、財務省より組合に対して２回の不動産鑑定評価の評価条件の提示がございまし

た。これに基づきまして、不動産鑑定評価を第三者である不動産鑑定士のほうに業務委託をし、内容を

精査したところ１千５１０万円の不足が生じました。これにより、予算確保のため財政調整基金費から

国有地取得費への歳出予算の組み替えをお願いするものでございます。

 説明は以上でございます。よろしくお願いいたします。

○議長（外丸茂樹君）

 それでは説明が終わりましたので、ここで質疑に入ります。質疑はございませんか。

（発言する者なし）

○議長（外丸茂樹君）

 質疑もないようですので、以上で質疑を打ち切ります。

討論を行います。討論のある方はお願いいたします。

（発言する者なし）

○議長（外丸茂樹君）

 討論なしと認めます。

 お諮りいたします。本件については、原案のとおりこれを決定することに賛成の方は起立を願い

ます。

（起立全員）

○議長（外丸茂樹君）

 起立全員。したがって本件は可決されました。

- 7 -

○議長（外丸茂樹君）

 以上で、本臨時会に付議された案件は議了致しました。

 お諮りいたします。

 議会会議規則第４５条の規定に基づき、本会議の結果、その条項、字句、数字、その他整理するものに

ついては、その整理を議長に委任されたいと思います。

 これにご異議ございませんか。

（異議なしの声）

○議長（外丸茂樹君）

異議なしと認めます。

 ◎閉会宣言

○議長（外丸茂樹君）

 これをもちまして、全議案が終了しましたので、本日の会議を閉じます。

 皆様ご協力いただきまして誠にありがとうございました。

（閉会１時３２分）

- 8 -

地方自治法第１２３条の規定により下記に署名する。

  令和６年４月１２日

    吾妻環境施設組合議会議長   外 丸  茂 樹

署名議員   後 藤  幸 三

署名議員   山 口  英 司